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правно лице со одобрение за спроведување на КПУ издадено од ИСОС 

ТЕМАТСКА ЕДИНИЦА БРОЈ 2/2024 (КПУ 2/2024) – Јуни 2024 година    
 

ТЕРМИН ВРЕМЕ ЗА 
НАЈАВА ПОЧЕТОК БРОЈ НА КУП 

ЧАСОВИ ЛОКАЦИЈА 

7 ЈУНИ 2024 9:00-9:25 ЧАСОТ 9:30 ЧАСОТ 8 ONLINE ПРЕКУ ZOOM 
 

ПРОГРАМА  
 

ТЕМА ПРЕДАВАЧ 
СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ, ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА  

И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА 

• ПРИМЕНА НА НОВИОТ ПРАВИЛНИК ЗА НАЧИНОТ НА ВОДЕЊЕ 
СМЕТКОВОДСТВО (75/24) 
– Обврски кои произлегуваат од новиот Правилник 
– Влијание на Правилникот на годишната сметка и финансиските извештаи 

за 2024 година  
– Преглед на МСС, МСФИ, МСФИ за МСЕ, Толкувања на ПКТ, Толкувања 

на КТМФИ      
– Барања на МСФИ 1 – Првично усвојување на Меѓународните стандарди 

за финансиско известување 
• МСС 21 – ЕФЕКТИ ОД ПРОМЕНИ НА ДЕВИЗНИ КУРСЕВИ И ОДДЕЛ 30 ОД 

МСФИ ЗА МСЕ – ПРЕВЕДУВАЊЕ НА СТРАНСКИ ВАЛУТИ   
– Опфат и дефиниции 
– Известување на трансакциите во странска валута во функционална 

валута 
– Известување на крајот на последователните периоди 
– Признавање на курсни разлики 
– Промена на функционалната валута 
– Користење на валута на презентирање која е различна од 

функционалната валута 
– Преведување на странско работење 
– Отуѓување или делумно отуѓување на странското работење 
– Даночни ефекти на сите курсни разлики 
– Обелоденување 
– Примери и книжења 

Славица Пековиќ 

• КОНТРОЛА НА КВАЛИТЕТОТ НА РАБОТЕЊЕТО КАЈ СУБЈЕКТИТЕ НА 
КОНТРОЛА – ВРШИТЕЛИ НА СМЕТКОВОДСТВЕНИ РАБОТИ, НАДЗОР 
НАД СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОПИШАНИТЕ ОДРЕДБИ И ДИСЦИПЛИНСКА 
ПОСТАПКА СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА ВРШЕЊЕ НА СМЕТКОВОДСТВЕНИ 
РАБОТИ  
- Надлежен орган за спроведување контрола на квалитетот на работењето 

кај субјектите вршители на сметководствени работи 
- Што опфаќа контролата 
- Начини на кои се врши контролата 
- Контролни мерки за субјектите на контрола 
- Кој ја води дисциплинската постапка 
- Видови дисциплински мерки 
- Рок на застареност на дисциплинската постапка   

Ангелина Миновска 
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ДАНОЦИ И ДАНОЧЕН СИСТЕМ 

• АКТУЕЛНИ ТЕМИ ЗА ДАНОКОТ НА ДОДАДЕНА ВРЕДНОСТ 
– ДДВ на еднонаменски вредносни ваучери (примери и сметководствена 

евиденција) 
– ДДВ на повеќенаменски вредносни ваучери (примери и сметководствена 

евиденција) 
– Дилеми и проблеми во примената на местото на промет на услугите од и 

кон странство 
– Преглед на правилата за одредување на местото на промет на услуги 
– ДДВ на транспортните услуги  
– ДДВ на сервисните услуги 
– ДДВ на услуги извршени по електронски пат 
– ДДВ на услуги кон странски лица кои не се даночни обврзници    

Славица Пековиќ 

- Услови за прекинување на регистрацијата за ДДВ (доброволна и 
службена)  

- Враќање на ДДВ кој е изземен од залихите при дерегистрација – 
примери и сметководствена евиденција 

- Враќање на претходниот данок кај средствата и недвижностите при 
дерегистрација – примери и сметководствена евиденција 

Ангелина Миновска 

• ДАНОЧЕН ТРЕТМАН НА РАСПРЕДЕЛБА НА ДОБИВКАТА ЗА 2023 
ГОДИНА ЗА ДИВИДЕНДА 
- Формално - правни аспекти (право и износ на дивиденда, начин на  

исплата, рок за исплата, казнени одредби согласно ЗТД, содржина на 
Одлуката – пример на Одлука) 

- Даночен третман од аспект на данокот на личен доход, данокот на 
добивка и задржаниот данок 

- Примери и сметководствена евиденција    
- Исплата на аванс на дивденда за 2024 година (услови и 

сметководствена евиденција) 

Славица Пековиќ 

ОРГАНИЗАЦИСКИ И ДЕЛОВНИ ЗНАЕЊА И КОРПОРАТИВНО ПРАВО  

• НОВА ОДЛУКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА НАЦИОНАЛНАТА КЛАСИФИКАЦИЈА 
НА ДЕЈНОСТИТЕ – НКД РЕВ.2.1 

• НОВ ЗАКОН ЗА ЗАБРАНА НА НЕФЕР ТРГОВСКИ ПРАКТИКИ ВО 
СИНЏИРОТ НА СНАБДУВАЊЕ НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ И ПРЕХРАНБЕНИ 
ПРОИЗВОДИ 
- Примена на законот 
- Што се смета за значителна преговарачка моќ односно  

              нефер трговски  практики 
       -      Форма и содржина на договорот за снабдување на земјоделски и 
              прехранбени производи   

- Услови и рокови за плаќање на испорачаните земјоделски и прехранбени 
производи 

- Забранети нефер трговски практики во односот меѓу купувачот и добавувачот 
- Случаи кои не се сметаат за нефер трговски практики 

Елизабета Христова Делова 

• РОКОВИ ЗА ЧУВАЊЕ НА ДЕЛОВНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
- Рокови за чување на деловни книги согласно Законот за даночна постапка 
- Рокови за чување на деловни книги согласно Законот за трговските 

друштва 
- Рокови за чување на деловна документација според Упатството за 

начинот и техниката на постапување со архивскиот материјал во 
канцелариското и архивското работење  

Елизабета Христова Делова 

• ПРАВО НА КОРИСТЕЊЕ НА ГОДИШЕН ОДМОР И  
ИСПЛАТА НА РЕГРЕС ЗА ГОДИШЕН ОДМОР  

- Стекнување право на годишен одмор 
Елизабета Христова Делова 
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- Времетраење на годишниот одмор 
- Неискористен годишен одмор 
- Исплата на регрес за годишен одмор 
- Краен рок за исплата на регрес 
- Висина на исплатата на регресот – минимално право 
- Даночен и сметководствен третман на исплатата на регрес 
- Прекршочни одредби за непочитување на  
        одредбите за годишен одмор и исплата на регрес 
-   Примери на акти и сметководстевна евиденција 

ПРАШАЊА И ОДГОВОРИ – ЗА СИТЕ ТЕМИ 
 
 
 

 

ВРЕМЕТРАЕЊЕ НА КПУ: од 9:30 до 15:30 (8 КПУ часови)     
Секој учесник ќе добие ПРИРАЧНИК  во електронска форма (pdf формат)   

ПРЕДАВАЧИ: Славица Пековиќ, Ангелина Миновска и Елизабета Христова Делова 

НАДОМЕСТОК: 2.360 со вклучен ДДВ. Надоместокот се уплатува однапред на следнава 
сметка: 210 072 972 700 143 (Депонент: НЛБ БАНКА)     

ПРИЈАВУВАЊЕ: Учесниците се пријавуваат со пополнување на образец преку 
www.konsaltingpekovic.mk (пријава за КПУ)      

ИНФОРМАЦИИ: 02/3124-310, 02/3124-311, 070 371 530, 070 340 546, 070 340 547 и 070 225 706 
www.konsaltingpekovic.mk,  info@konsaltingpekovic.mk 

http://www.konsaltingpekovic.mk/
http://www.konsaltingpekovic.mk/

